
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

L’anno duemilaventitré il giorno ventinove del mese di novembre, alle ore 

16.00, presso la sede dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. B. Ferrari” di 

Este si è riunito il Consiglio d’Istituto convocato con regolare 

comunicazione scritta, prot. n. 0011945 del 25 novembre 2023, per 

deliberare sui punti indicati all’ordine del giorno. All’appello nominale 

risulta: 

 
 

 

Cognome e nome Componente Presente Assente 

1 Cosimo Milena Dirigente Scolastico X  

2 Tecchio Letizia Presidente (componente genitori) X  

3 Cogo Andrea Membro (componente genitori)  X 

4 Favaretto Daniela Membro (componente genitori) X  

5 Tramarin Valentino Membro (componente genitori) X  

6 Pietro Grosselle Membro (componente studente) X  

7 Francesco Guglielmo Membro (componente studente) X  

8 Jessica Zagato Membro (componente studente) X  

9 Massimiliano Negretto Membro (componente studente) X  

10 Andrian Beatrice Membro (componente docenti)  X 

11 Costacurta Francesca Membro (componente docenti) X  

12 Pignatelli Ezio Membro (componente docenti)  X 

13 Ruzzenenti Nicola Membro (componente docenti) X  

14 Busato Alessandro Membro (componente docenti) X  

15 Scarabello Luca Membro (componente docenti) X  

16 Zamboni Anna Membro (componente docenti) X  

17 Santi Michele Membro (componente docenti) X  

TOTALE 14 3 

 
Constatata la presenza del numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta. Funge da segretario 

verbalizzante il prof. Michele Santi. [...] omissis [...] 

È presente il DSGA Marco Del Piccolo. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 
VISTA la proposta del Collegio dei Docenti; 

con voti favorevoli n. 14 

DELIBERA 

 
Oggetto: Criteri di precedenza 

in caso di iscrizioni alle classi 

prime in eccedenza 

Delibera n. 93 



2  

di approvare i seguenti criteri di precedenza nell’accoglimento delle domande di iscrizione, anno 
scolastico 2024/2025: 

 

A) per il Liceo Scientifico, Liceo Scientifico opzione Scienze applicate, Liceo Classico, Liceo 
Artistico 

qualora le iscrizioni risultassero in numero superiore al massimo di iscrizioni accoglibili in 
relazione alla capienza delle aule/sedi di Istituto, si darà precedenza a: 

1. alunni con disabilità certificata; 
2. (Legame di parentela) alunni residenti nel Comune della sede da frequentare, con 

fratelli e/o sorelle già frequentanti l’Istituto; 
3. alunni residenti nel Comune della sede da frequentare, con entrambi i genitori che 

lavorano (da documentare); 
4. alunni residenti nel Comune della sede da frequentare; 
5. alunni con un genitore che lavora nel comune di ubicazione della scuola; 
6. alunni che hanno frequentato le scuole sec. 1° grado dell’I. C. di Este; 
7. alunni residenti nei Comuni limitrofi alla sede da frequentare. 
8. Alunni residenti in ulteriori Comuni raggiungibili da mezzi pubblici. 

In caso di parità si prende in considerazione il consiglio orientativo e si darà la precedenza ad 
alunni con consiglio orientativo liceale (indirizzo prescelto) indicato dalla scuola secondaria di 
primo grado. In caso di ulteriore parità: sorteggio. 

  

 B) per il Liceo Linguistico 

qualora le iscrizioni risultassero in numero superiore al massimo di iscrizioni accoglibili in 
relazione alla capienza delle aule/sedi di Istituto, 

 

1. per salvaguardare le cattedre di Francese e Spagnolo, si formeranno 
prioritariamente due classi (1 francese, 1 spagnolo); 

2. nel caso in cui al termine del periodo delle iscrizioni fosse necessario uno 
spostamento di alunni da una sezione all’altra saranno adottati i seguenti criteri: 

a. eventuale disponibilità delle famiglie a cambiare la lingua precedentemente 
scelta; 

b. prosecuzione della seconda lingua già studiata alla scuola secondaria di primo 
grado; 

c. provenienza geografica in modo da facilitare i contatti tra gli alunni. 

In caso di parità si prende in considerazione il consiglio orientativo e si darà la precedenza ad 

alunni con consiglio orientativo liceale (indirizzo prescelto) indicato dalla scuola secondaria di 

primo grado. In caso di ulteriore parità: sorteggio. 

 

 C) per il Liceo Scientifico sezione ad indirizzo Sportivo 

a. media di tutti i voti della pagella del primo periodo 
b. attività sportiva agonistica; 
c. iscrizione nella Scuola del fratello o sorella. 
d. In caso di parità: sorteggio. 

 
 
 



3  

− copia della pagella del primo quadrimestre 

− documentazione sportiva 

− copia certificato medico per attività agonistica 

 
PUNTEGGIO ATTRIBUITO (media voti valutazioni primo quadrimestre) 

 

PUNTI 10 da 9,50 a 10.00 

PUNTI 9 da 9,00 a 9,49 

PUNTI 8 da 8,50 a 8,99 

PUNTI 7 da 8,00 a 8,49 

PUNTI 6 da 7,60 a 7,99 

PUNTI 5 da 7,30 a 7,59 

PUNTI 4 da 7,00 a 7,29 

PUNTI 3 da 6,70 a 6,99 

PUNTI 2 da 6,40 a 6,69 

PUNTI 1 da 6,01 a 6,39 

PUNTI 0 inferiore o uguale a 6 

 

 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO PER ATTIVITA’ SPORTIVA 
 

(risultati conseguiti a partire dal 1˚ settembre dall’anno scolastico precedente l’iscrizione) 
 

   

Punti 6 livello agonistico nazionale 

partecipazione ad almeno 5 eventi o entro  i 10 in classifica nazionale 

Punti 4 livello agonistico regionale 

partecipazione ad almeno 5 eventi o entro i 10 in classifica regionale 

Punti 2 livello agonistico provinciale 

Punti 1 Iscrizione nella scuola di fratello o sorella 

 
 

In caso di parità: sorteggio. 

Entro la data che verrà comunicata dalla scuola dovranno essere consegnati i seguenti documenti: 
 

 

Le domande non accolte in applicazione dei precedenti criteri saranno inviate all’Istituto di 
seconda scelta, terza scelta o, in subordine e una volta sentite le famiglie interessate, all’istituto 
che sul territorio offra percorsi affini a quelli richiesti. 

 

Il Segretario del Consiglio d’Istituto 
Prof.Michele Santi 

Il Presidente del Consiglio d’Istituto 
Sig.ra Letizia Tecchio 

 
 

******************************************************************************** 

Adempimenti successivi inerenti alla pubblicazione ed efficacia 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 



4  

Il sottoscritto Dirigente Scolastico attesta che l’estratto sopra riportato è conforme al verbale. La delibera 

viene pubblicata all’Albo on line attivo sul sito web della scuola all’indirizzo https://www.iisgbferrari.edu.it/ 

per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi, con protocollo e data posti in segnatura. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Milena Cosimo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

http://www.iisgbferrari.edu.it/

